

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi

Thực hiện Công văn số 2227/UBND - NN ngày 27 tháng 02 năm 2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Quyết định số 182/QĐ - TTg, ngày 14 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong huyện, qua đó nâng cao nhận thức, năng lực công tác cho cán bộ, đảng viên, trách nhiệm công dân trong việc thực hiện Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân được phổ biến, tuyên truyền các nội dung về trồng trọt, chăn nuôi.

- Tổ chức tốt hội nghị tập huấn ở cấp huyện, nội dung tập huấn phải cụ thể, thiết thực. Sau hội nghị tập huấn, từng cấp, từng ngành, từng địa phương, nhà trường theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các nội dung quy định của Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn:

- Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14, Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018

- Các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi.

2. Thành phần dự tập huấn:

a. Chủ trì tập huấn: Ủy ban nhân dân huyện.

b. Thành phần tham gia tập huấn:

- Trưởng, phó các phòng thuộc UBND huyện, các Ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Lãnh đạo Đảng ủy; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn;

3. Thời gian, địa điểm tập huấn: Quý II - Quý III/2019 (thời gian, địa điểm cụ thể Ban tổ chức hội nghị tập huấn sẽ thông báo sau).

5. Tuyên truyền pháp luật:

Phòng văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân các nội dung của Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi trên các phương tiện truyền thông.

- Thời gian: Quý II, III năm 2019.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, thi tìm hiểu pháp luật về Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi ở cấp nào do cấp đó đảm bảo kinh phí.

Phòng Tư pháp huyện phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm cho thực hiện ở cấp huyện, gửi Phòng Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với phòng Tư pháp chủ trì, xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trồng trọt, chăn nuôi trên địa bàn huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài phát thanh huyện và các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền pháp luật về trồng trọt, chăn nuôi trên các phương tiện thông tin truyền thông.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu cho UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

4. UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban, ngành cử các thành phần tham gia tập huấn theo kế hoạch; tổ chức hội nghị phổ biến Luật trồng trọt, Luật chăn nuôi trên địa bàn xã cho cán bộ và nhân dân được biết.

Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này./. *Đúc*

Nơi nhận: *2*

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN-PTNT;
- Thành viên HĐPH PBPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trường Sơn